
CCOOPPIIAA  
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      110011  DDEELL    2288--1122--22002211  
Sessione Ordinaria 

[S] Immediatamente eseguibile 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE COMPONENTE DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:07, presso l'Auditorium della Biblioteca 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in seduta pubblica, di Prima convocazione, dal Presidente 

del Consiglio Comunale con l’osservanza delle formalità di legge. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. BERGAMIN RAFFAELE MARIO, che procede con appello nominale: 

 
BORDIN ADALBERTO Presente INNOCENTE GAETANO Presente 

TOALDO MICHELE Presente CAPOVILLA GIORGIO Presente 

MORETTO ANNAMARIA Presente PINCIN DANIELE Presente 

BASEGGIO ALDO Presente MONDIN GIOVANNI Presente 

PONTINI SILVIA Assente MIOTTO LORENO TONIO Presente 

PIOVESAN ANDREA Assente QUAGGIOTTO DAVIDE Presente 

RENOSTO SARA Presente BRESSAN ELISAMARIA Assente 

MARCOLIN ETHEL Presente TESSARI SILVIO Assente 

CAVALLIN IRENE Presente DAL ZOTTO PIETRO Presente 

MENEGHETTI GALLIANO Presente DE BORTOLI LUCIO Assente 

MAZZONETTO RINALDO Assente BORTIGNON FRANCESCO Presente 

BAZZACCO SIMONE NICOLA Presente FAVOTTO FERNANDA Presente 

BOLZONELLO FABRIZIO Presente   

(P)resenti n.  19 e (A)ssenti n.   6 

 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

BORGIA CLAUDIO  Assente 

FAVARO LUCREZIA  Presente 

SEVERIN ELZO  Presente 

BORTOLETTO MARIA  Presente 

MARTIGNAGO ADRIANO  Presente 

VARASCHIN DEBORA  Assente 

MARIN ANDREA  Presente 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Consigliere TOALDO MICHELE, nella veste di 

CONSIGLIERE ANZIANO, dichiara aperta la seduta e designa gli Scrutatori: 

RENOSTO SARA 

MENEGHETTI GALLIANO 

QUAGGIOTTO DAVIDE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 2 - Comune di Montebelluna 

—  — 

Sono presenti il Sindaco e n. 21 (ventuno) consiglieri: Toaldo, Moretto, Baseggio, Renosto, 

Marcolin, Cavallin, Meneghetti, Bazzacco, Bolzonello, Innocente, Capovilla, Pincin, Mondin, 

Miotto, Quaggiotto, Dal Zotto, Bortignon, Favotto, Piovesan, Mazzonetto, Tessari. 

Sono presenti in sala gli Assessori Favaro, Severin, Bortoletto, Marin e Martignago. 

—  — 

 
 
Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione che di 

seguito si riporta: 

 

“ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con propria deliberazione n. 5 in data 10.02.2021 sono stati nominati i componenti dell’organo di 

revisione economico-finanziaria del Comune di Montebelluna, per il triennio 2021-2023, nelle persone 

dei signori: 

- Piccin Claudio – Presidente; 

- Andretta Umberto – Componente; 

- Rech Giulio – Componente; 

 

- con la predetta deliberazione consiliare sono stati anche determinati i compensi spettanti ai componenti 

dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTA la comunicazione, datata 01.09.2021 – prot. 44354 – con la quale veniva data notizia del decesso 

del revisore Andretta Umberto; 

 

DATO ATTO CHE 

- è stata trasmessa richiesta alla Prefettura di Treviso con nota prot. 48227 del 22.09.2021, di procedere 

all’estrazione a sorte del nominativo del revisore che andrà a sostituire il componente deceduto; 

- in data 06.12.2021 è pervenuto, dalla Prefettura di Treviso, il verbale – prot. 62427 – della procedura di 

estrazione a sorte tramite sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, 

effettuata per individuare il nominativo del nuovo revisore; 

- è stata sorteggiata la signora Solin Barbara; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla signora Solin Barbara – prot. 62999 del 10.12.2021 – di 

accettazione dell’incarico di revisore del Comune di Montebelluna per il periodo residuo di validità 

dell’organo di revisione comunale, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATO che non sussistono impedimenti all’assunzione della carica da parte della signora Solin 

Barbara ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 235, 236 e 238; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del nuovo revisore in sostituzione del componente 

deceduto; 

 

DATO ATTO CHE il compenso per l’incarico di revisore è stato stabilito con la citata deliberazione 

consiliare n. 5/2021 e che risulta essere il seguente: 

 

 

COMPONENTE DEL COLLEGIO (NON PRESIDENTE) – euro 14.000,00 annui (oltre cassa 

previdenziale e iva) 

 
VOCE Norma di LIMITE APPLICATO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

riferimento MASSIMO 
% Importo % Importo 

A Compenso Art. 1, c. 1, 
D.M. 

21/12/2018 

===
= 

15.670,00 ===== 14.000,00 

B Maggiorazione per spesa corrente 
superiore a media nazionale 

Art. 1, c. 1, 
lett. 

a), D.M. 
21/12/201

8 

 

10% 

 

0,00 

 

0,00% 

 

0,00 

C Maggiorazione per spesa di 
investimento superiore a media 
nazionale 

Art. 1, c. 1, 
lett. 

b), D.M. 
21/12/20

18 

10% 1.567,00 0,00% 0,00 

D COMPENSO BASE ANNUO LORDO 
(A+B+C) 

 17.237,00  14.000,00 

E Maggiorazione per ulteriori funzioni 
assegnate: 

funzioni: nessuna 

Art. 241, c. 
2, 

D.Lgs. 
n. 

267/200
0 

 
 
20% 

 
 

zero 

 
 
0,00% 

 
 

0,00 

F Maggiorazione per esercizio delle 
funzioni presso le istituzioni dell’ente 
entro il limite massimo del 10% per ogni 
istituzione e del 30% complessivo: 

Art. 241, c. 
3, 

D.Lgs. 
n. 

267/200
0 

 
 
 
10% 

 
 
 

zero 

 
 
 

0,00% 

 
 
 

0,00 

Istituzione: nessuna 

G COMPENSO MASSIMO SPETTANTE (D+E+F)  17.237,00  14.000,00 

 

DATO ATTO CHE al compenso come sopra indicato si aggiungono somme a titolo di rimborso spese 

sostenute dal revisore, definite come segue: 

 

- spese di viaggio con mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

- spese di viaggio con mezzo privato: rimborso pari a 1/5 del prezzo del carburante per chilometro 

percorso; 

- spese di vitto e alloggio solo a seguito di presentazione di idonea documentazione giustificativa della 

spesa sostenuta comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normativa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000, in particolare artt. da 234 a 241 in tema di revisione economico-finanziaria; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del 

Settore Servizi Generali di Staff e Servizi al Cittadino, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione a maggioranza in forma palese: 

Presenti    n.  

Astenuti    n.  

Votanti    n.  

Maggioranza richiesta  n.  

Favorevoli    n.  

Contrari    n.  

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni in premessa esposte: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

 

1. di DICHIARARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di NOMINARE la signora Solin Barbara componente dell’organo di revisione economico-finanziaria 

del Comune di Montebelluna, in sostituzione del signor Andretta Umberto; 

 

3. di DARE ATTO CHE la durata dell’incarico decorre dalla data della presente deliberazione sino alla 

data del 09.02.2024, naturale scadenza dell’organo di revisione, ex art. 235 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di ATTRIBUIRE alla signora Solin Barbara, per l’incarico di revisore, il compenso annuo di euro 

14.000,00 (oltre cassa previdenziale e iva nella misura di legge); 

 

5. di DARE ATTO che si procederà a rimborsare se ed in quanto dovute le seguenti somme: 

- spese di viaggio: 

a. nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

b. nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari ad 1/5 del 

costo del carburante per chilometro percorso; 

- spese di vitto e alloggio: solo a seguito di presentazione di idonea documentazione 

giustificativa della spesa sostenuta comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla 

normativa; 

 

6. di DARE ATTO CHE la composizione dell’organo di revisione economico-finanziaria dopo la 

sostituzione è la seguente: 

- Piccin Claudio – Presidente; 

- Rech Giulio – Componente; 

- Solin Barbara – Componente; 

 

7. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Treviso – Ufficio 

Territoriale del Governo al fine dell’aggiornamento della banca dati dei revisori dei conti tenuta dal 

Ministero dell’Interno; 

 

8. di COMUNICARE la composizione del nuovo Organo di Revisione del Comune al Tesoriere 

comunale ex art. 234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità della presente 

deliberazione; 

 

Il Consiglio Comunale con la seguente votazione palesemente resa: 

 

Presenti   n.  

Astenuti   n.  

Votanti   n.  

Maggioranza richiesta n.      (13) 

Favorevoli   n.  

Contrari   n.  

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

Delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere alla ricostituzione 

dell’Organo di Revisione contabile nella sua composizione di cui all’art. 234 del Tuel 267/2000 al fine 

di garantire il regolare funzionamento dell’ente 

” 
 

 
 

INTERVENTI  

 

 

PRESIDENTE 

Favorevoli …  

Contrari … 

Astenuti …  

 

 

 

Non intervenendo alcun consigliere, il Presidente procede a dare avvio alla votazione per alzata di mano, 

invitando il Consiglio ad esprimersi sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

Presenti   n. 22 

Astenuti   n. 1 (Dal Zotto) 

Votanti    n. 21 

Maggioranza richiesta  n. 11 

Favorevoli   n. 21 

Contrari   n. 0 

 

Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata all’unanimità dei votanti la proposta. 

 

 

Il Presidente mette quindi in votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità della deliberazione. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

Presenti   n. 22 

Astenuti   n. 1 (Dal Zotto) 

Votanti    n. 21 

Maggioranza richiesta  n. 13 

Favorevoli   n. 21 

Contrari   n. 0 

 

Il Presidente, verificato l’esito della votazione, proclama approvata l’immediata eseguibilità della 

deliberazione sopra indicata, nel rispetto del quorum previsto dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Per quanto sopra riportato 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta riportata in premessa; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

Dato atto che il presente argomento è stato esaminato nella seduta della 1^ Commissione consiliare in data 

15.12.2021; 

Visti i risultati delle votazioni svolte nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di DICHIARARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di NOMINARE la signora Solin Barbara componente dell’organo di revisione economico-finanziaria 

del Comune di Montebelluna, in sostituzione del signor Andretta Umberto; 

 

3. di DARE ATTO CHE la durata dell’incarico decorre dalla data della presente deliberazione sino alla 

data del 09.02.2024, naturale scadenza dell’organo di revisione, ex art. 235 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. di ATTRIBUIRE alla signora Solin Barbara per l’incarico di revisore il compenso annuo di euro 

14.000,00 (oltre cassa previdenziale e iva nella misura di legge); 

 

5. di DARE ATTO che si procederà a rimborsare se ed in quanto dovute le seguenti somme: 

- spese di viaggio: 

a. nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

b. nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari ad 1/5 del 

costo del carburante per chilometro percorso; 

- spese di vitto e alloggio: solo a seguito di presentazione di idonea documentazione 

giustificativa della spesa sostenuta comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla 

normativa; 

 

6. di DARE ATTO CHE la composizione dell’organo di revisione economico-finanziaria dopo la 

sostituzione è la seguente: 

- Piccin Claudio – Presidente; 

- Rech Giulio – Componente; 

- Solin Barbara – Componente; 

 

7. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Treviso – Ufficio 

Territoriale del Governo al fine dell’aggiornamento della banca dati dei revisori dei conti tenuta dal 

Ministero dell’Interno; 

 

8. di COMUNICARE la composizione del nuovo Organo di Revisione del Comune al Tesoriere 

comunale ex art. 234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Delibera altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di provvedere alla ricostituzione dell’Organo di 

Revisione contabile nella sua composizione di cui all’art. 234 del Tuel 267/2000 al fine di garantire il regolare 

funzionamento dell’ente. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 101 del 28-12-2021 - Pag. 7- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il CONSIGLIERE ANZIANO 

__________________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

 __________________________ 

 

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 


